hæc dominaatrix, civitas commune est totius penedixerim orbis domicilium ac prytaneum. Nam et omnibus omnia, prout cuique usus est, abunde suppeditat; et illi tanquam dominæ terra universa, mare et omnes venti famulantur: videmusque illuc affluentem undique vim frumenti magnam, hieme, æstate, vere et autumno; et ad eam urbem perpetuo navigare onerarias naves ac triremes, omnia fructuum genera et quarumlibet artium inventa apportantes. Quæcunque enim singulis in locis unusquisque habet, ea ingrata possessoribus esse quodammodo videntur, ac nihil generosi sapiunt, antequam in magno et universis gentibus exposito hujusce urbis teatro clarum aliquod sui spectaculum exhibuerint. Hinc fit, ut nos ejusmodi excursions facere cogamur, ne si ea quæ causam præbuerunt car aliquando et certis in locis quidpiam reginæ urbi et huic imperio accideret, præcognita hæud sint iis, qui in hanc historiam incident, ardua et ut ita dicam confragosa, et accurato iudicii examine indigere videantur interjecta narrationis intervalla.

II. Ac primum quidem de iis rebus dicturi sumus, quæ Trapezuntis per illud tempus acciderunt. Alexio Comueno, Andronici senioris Palæologi Romanorum imperatoris nepoti ex sorore, Basilii filius hæres successit in Trapezuntis imperio. Is uxorem duxit Irenen, filiam junioris Andronici Palæologi spuriam, nec diu cum ea vixit, et sine liberis decessit. At hæc 679 rerum potius mulierem quidem illam, cum qua habuerat Basilii clandestinam consuetudinem, Byzantium exsulatum miserat una cum duobus ejus filiis infantibus; per legatos autem postulaverat, ut sibi alter maritus mitteretur, qui inter Byzantios genere et splendore fortunæ emineret, et imperatori ac patri acceptus foret, Trapezuntisque imperium ex ejus sententia pergeret administrare. Cum igitur legati nondum ex Acarnania reversum esse imperatorem comperissent, visum est iis subsistere, atque ad eum mittere qui suum adventum et adventus rationem nuntiarent.

III. Procedente tempore ipse imperator Byzantium advenit, nec multo post vita functus est: publicarum autem rerum curam, Annæ imperatricis auto, Joannes Cantacuzenus, magnus tum quoque domesticus, suscipere ex eo cœpit. Atque hic statim imperatricis Irenes petitioni annuere hæud potuit; verum ad alias curas animum appulit. Cum enim Trapezuntiorum animos vacillare maxima ex parte animadverteret, non omnibus placere ejus mulieris consilium intellexit. Lex quippe est apud eos pene inviolabilis, ne ab ullo cujuscunque

#### Variorum notæ.

(12) Atque hic quidem Gregoræ locus addendus illi quos in *Constantinopolis Christianis* protulimus de ejus commo dō situ, lib. 1, sect. 1, et aliis duobus in hæc sententiam, in notis ad Zonaræ *Annales*, pag. 149, 162. DUCANG.

(13) Hunc locum illustravimus tum in *Famil. Byzant.*, pag. 493, tum in notis ad Zonaræ *Annales*, pag. 146. DUCANG.

(14) Vide supra. lib. xi, cap. 8. BOIVIN.

(15) Abbi nominatur *Eudocia*. BOIVIN.

stirpis homine gubernari se ultro patientur, nisi qui ab Comnenis oriundus sit. Quapropter illius postulatis pro nihilo habitis, rectorem illuc misit Alexii prætorii fratrem, Michaelē Comnenum, qui sextum circiter et quinquagesimum ætatis annum jam attingebat.

IV. Interim 680 li ex senatoribus, qui omnium maxime illic et dignitate et opibus pollebant, aliud consilii ceperunt. Ut enim impune summam potestatem ludibrio habere possent, ac res omnes ferre et agere pro libidine, infantem ex spuris Basilii liberis unum expetere se simularunt, cui titulum imperii deferrent. Itaque cum ad portum Trapezuntis appulsam Comneni navim conspicati essent, ea quæ decreta fuerant palam quidem et statim exsequi non placuit; ne, si deprehenderentur, populus impedimento esset, auxiliarem habiturus etiam illam manum, quæ duabus Latinis navibus una cum Michaelē Comneno advecta fuerat. Sed illum e vestigio (ut par erat) honorifice exceptum in palatium deducunt. Vespere autem eundem in aulam tanquam in carcerem includunt. Ex turba vero, qua erat stipatus, quicumque ad triremes sese haud recepere, ii partim cæsi, partim in custodias dati. Ipsum Michaelē postera die mari impositum Eunucho custodiendum mittunt, qui et ipso cum illis senatoribus societatem coiverat, et iis quos Limnios vocant tum temporis præerat; qui locus Trapezunte distat ducentis fere stadiis. Illis ita perpetratis, a duobus ibi aut tribus senatoribus respublica administrabatur, perperam quidem et clauculum, populo ipsis conviciante et seditiosem meditante; administrabatur tamen.

ματα, πλημελῶς μὲν καὶ λάθρα, τοῦ δήμου σφίσι τοῦ δουχεῖτο δ' εὖν.

V. Postquam vero ii qui ex hoc periculo salvi evaserant (erant autem ex familia 681 Scholariorum) Byzantium reversi sunt, tanquam ex pelago et maris æstu in portum aliquem ac tranquillam stationem, in id unum incubuerunt, ut exactores illos quacunque possent ratione ulciscerentur. Annam itaque imperatricem dictis promissisque omnibus induxere, ut sibi Michaelis Comneni filiam, qui tum ætatis annum vicesimum agebat, Trapezuntis imperio præficiendum daret. Tribus igitur Latinis triremibus mercede conductis, juvenem imponunt ac decimo post die ad portum urbis Trapezuntis appellant. Tum ad arua euntibus feram novarum auctoribus, seditio adversus eos facta a populo. Simul foris adveniens Latinorum manus armata urbis portas perrumpunt, statimque et nullo labore potiuntur adversariorum, nonnulla etiam ex eorum bonis diripiunt.